

14.10.2020

A9-0020/9

**Amendamentul 9**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare**

**Referirea 21 a (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

– *având în vedere Declarația comună a directorului general al Agenției Internaționale pentru Energie Atomică (AIEA) și a Vicepreședintelui Republicii Islamice Iran și a Șefului Organizației Iraniene a Energiei Atomice (AEOI) din 26 august 2020,*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/10

**Amendamentul 10**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare**

**Referirea 21 b (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

– *având în vedere rapoartele AIEA privind aplicarea de măsuri de siguranță în Republica Populară Democrată Coreeană din 20 august 2018, 19 august 2019 și 3 septembrie 2020,*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/11

**Amendamentul 11**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare**

**Referirea 21 c (nouă)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

– *având în vedere decizia SUA de a se retrage din Tratatul „Cer Deschis”, anunțată la 22 mai 2020,*

Or. en

14.10.2020

A9-0020/12

**Amendamentul 12**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare**

**Considerentul Ta (nou)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

***Ta. întrucât SUA și-a anunțat retragerea din Tratatul „Cer deschis”, care urmează să intre în vigoare la 22 noiembrie 2020; întrucât Tratatul „Cer deschis” a fost un instrument major de control al armelor, care a contribuit la instaurarea unui climat de încredere;***

Or. en

**Amendamentul 13****Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****A9-0020/2020****Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare****Considerentul Z***Propunerea de recomandare*

Z. întrucât, în ceea ce privește armele de distrugere în masă, statutul Republicii Populare Democrate Coreene (RPDC), care s-a retras în 2003 din tratat și a dobândit capacitatea de a fabrica arme nucleare în ciuda unor sancțiuni internaționale **puternice**, rămâne neschimbat; întrucât, potrivit **raportului anual al AIEA** pentru 2018, Phenianul și-a continuat activitățile nucleare; întrucât, **pe parcursul anului 2019**, au fost raportate semne de activitate **în amplasamentele** nucleare ale RPDC, iar Phenianul a **anunțat desfășurarea iminentă a unui „test foarte important”** la o stație de lansare a sateliților; întrucât perspectivele privind măsuri concrete în vederea denuclearizării regiunii pe termen scurt sunt reduse; întrucât Coreea de Nord reprezintă în continuare o amenințare nucleară și balistică pentru regiune și pentru întreaga lume;

*Amendamentul*

Z. întrucât, în ceea ce privește armele de distrugere în masă, statutul Republicii Populare Democrate Coreene (RPDC), care s-a retras în 2003 din tratat și a dobândit capacitatea de a fabrica arme nucleare în ciuda unor sancțiuni internaționale **severe**, rămâne neschimbat; întrucât, potrivit **rapoartelor anuale ale AIEA** pentru 2018 și 2019, Phenianul și-a continuat activitățile nucleare; întrucât au fost raportate semne de activitate **la siturile** nucleare ale RPDC **în tot cursul anului 2020; întrucât se pare că RPDC a testat la sol un motor mare de rachetă cu combustibil lichid la 7 decembrie 2019; întrucât, la 1 ianuarie 2020, RPDC și-a anunțat intenția de a denunța moratoriul privind lansarea și testarea nucleară a rachetelor balistice intercontinentale (ICBM)**; întrucât perspectivele privind măsuri concrete în vederea denuclearizării regiunii pe termen scurt sunt reduse; întrucât Coreea de Nord reprezintă în continuare o amenințare nucleară și balistică pentru regiune și pentru întreaga lume;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/14

**Amendamentul 14**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A9-0020/2020**

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare**

**Considerentul AAa (nou)**

*Propunerea de recomandare*

*Amendamentul*

***AAa. întrucât Conferința de revizuire a TNP din 2020, programată inițial pentru perioada 27 aprilie - 22 mai 2020, a trebuit amânată din cauza pandemiei de coronavirus;***

Or. en

**Amendamentul 15**

**Kati Piri, Tonino Picula, Sven Mikser**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

A9-0020/2020

**Sven Mikser**

Recomandare adresată VP/ÎR și Consiliului privind pregătirea procesului de revizuire din 2020 a Tratatului de neproliferare a armelor nucleare (TNP), controlul armelor nucleare și opțiunile de dezarmare nucleară (2020/2004(INI))

**Propunere de recomandare****Punctul 1 – litera ah***Propunerea de recomandare**Amendamentul*

(ah) să reafirme angajamentul continuu al UE față de JCPOA ca cel mai bun mijloc posibil de obținere a asigurărilor privind o utilizare exclusiv pașnică a energiei nucleare de către Iran și ca instrument vital pentru consolidarea stabilității și a securității în Orientul Mijlociu; să sublinieze în continuare rolul important al UE în a găsi o cale de urmat în vederea încheierii acordului nuclear; să reitereze regretul UE cu privire la retragerea SUA din JCPOA și reimpunerea sancțiunilor; să **regrete eliminarea de către Iran a limitelor sale de producție a uraniului îmbogățit, care poate fi utilizat pentru producerea de combustibili pentru reactoare, dar și de arme nucleare, ceea ce contravine angajamentelor pe care și le-a asumat prin JCPOA, care a dus la declanșarea mecanismului de soluționare a litigiilor de către toți semnatarii europeni la JCPOA; să reamintească că acest lucru inaugurează o etapă marcată de o incertitudine foarte îngrijorătoare în ceea ce privește stabilitatea și securitatea internațională; să reafirme necesitatea de a se ajunge la un acord, pentru a reduce amenințarea pe care o reprezintă programul de rachete iranian; să invite Iranul să revină la respectarea deplină a**

(ah) să reafirme angajamentul continuu al UE față de JCPOA ca cel mai bun mijloc posibil de obținere a asigurărilor privind o utilizare exclusiv pașnică a energiei nucleare de către Iran și ca instrument vital pentru consolidarea stabilității și a securității în Orientul Mijlociu; să sublinieze în continuare rolul important al UE în a găsi o cale de urmat în vederea încheierii acordului nuclear; să reitereze regretul UE cu privire la retragerea SUA din JCPOA și reimpunerea sancțiunilor; să **felicite Franța, Germania și Regatul Unit (E3) pentru opoziția exprimată la Organizația Națiunilor Unite față de propunerea SUA de reinstaurare a sancțiunilor impuse Iranului în temeiul rezoluției 2231 a CSONU, întrucât SUA nu mai este parte la JCPOA; să aprecieze Declarația comună a AEOI și a AIEA din 26 august 2020 cu privire la rezolvarea cu bună credință a aspectelor legate de punerea în aplicare a garanțiilor specificate de AIEA, în temeiul căreia Iranul permite accesul AIEA la cele două locații specificate de agenție și îi înlesnește activitățile de verificare; să reamintească rolul esențial al AIEA ca organizație internațională independentă unică responsabilă de monitorizarea și**

angajamentelor sale din domeniul nuclear  
în temeiul JCPOA și al TNP;

***verificarea angajamentelor de  
neproliferare nucleară;*** să invite Iranul să  
***asigure*** respectarea deplină a  
angajamentelor sale din domeniul nuclear  
în temeiul JCPOA și al TNP;

Or. en